Ph. concho: quia Deus ex parte sua nullam habet con-
nexionem nisi intrinsecam cum nulla creatura, igitur nullam
dicit relationem vel habitudinem realem ad ullam creaturam, nec
illig creatura existens vel futura aut potens habet exigentiam aut
indigentiam, ut supra ostendimus, & Deus non habet ullam creaturam
cognoscere in illa affectione nisi intrinseca ut in modo cognito
ducente ad cognitionem ipsius creaturae.

Respondetur cum suorum loco citato: non esse necessariam
realem relationem causa ad effectum ut ipsa causa sit medium cogniti-
vum ad cognitionem effectus, dum modo inter utramque sit realis
aliqua connectio, qualem patet esse esse ubi reali respectu, nam,
Inquit, Angeli substantia & contra omnia absoluta est, nec habet realem
respectum ad creatorem nec ad suas proprietates vel passiones,
sed tamen cognoscens suam propriam naturam & substantiam per eam
potest cognoscere creatorem & suas proprias passiones, quod realiter
continentur in illa vel ab illa procedunt, sic igitur habet organa
Dei sit absoluta a creaturis, non potest esse cum illis connectio
realiter, quatenus realiter est virtus illarum productiva, per quam
rationem se medium sufficiens ad illas cognoscendas.

Sed contra hanc rationem est quod omnis realis connectio
intrinseca unius cum altero constituit aut in reali respectu aut
in existentia vel indigentia intrinseca quam habet alteri, nec
est potest assignari aliud fundamentum connexionis realis intrinsecae
unius cum altero, atque in Deo nec est realis respectus ad
ullam creaturam, nec existentia aut indigentia illig creaturae
ergo, nec oblat de se Suarez dicit de Angelo, nam Angeli sunt
ad Deum ut est ens eorum ad Deum ut ad primum ens,
cuius est participatio, nec relationem transcendentalem sicut dicit
accidens ad substantiam, quod dicitur ens per retributionem
ad

ad illam, aut certe h^{ab} indigentiam vel exigentiam sibi intrin-
secam actionis creaturae & conservativa, quae dicitur relaxem
transcendentem ad ipsum Deum, & rade Angelus p^{ro} cognoscendo
suam substantiam dicit in cognitionem Dei, similiter Angeli
substantia vel ut ead. dicit relaxem transcendentem ad eas
passiones & proprietates, vel certe h^{ab} exigentiam & indigentiam
necessarium proprietatum, & rade tales connexionis propria sub-
stantia cum suis proprietatibus p^{ro} in sua substantia ut in medio
cognito cognoscere has proprietates.

¶ De his dicitur cum Erico dicitur. 5. cap. 3. oes
creaturas possibles continentur eminenter in omnipotencia Dei, ut in
virtute quodammodo superior qua continentia licet sit absoluta
a creaturis, n^{on} p^{ro} n^{on} est medium quo visio quod dicitur dicitur
creatura ipsa prout consenta in tali virtute, q^{uod} secundum
ultimam suam differentiam continentur in omnipotencia divina, & rade
talis continentia Deus potest videre, q^{uod} in sua omnipotencia ut in medio
cognito creaturas possibles.

¶ Sed contra est, q^{uod} ad res creatas, quae ut mediu
cognitum non ducit in cognitionem alterius rei, necessario h^{ab} cum
ea connexionem sibi intrinsecam fundatam in relaxe reali
vel habitudine ad illam, vel in existentia aut indigentia illig
sibi intrinseca, neq^{ue} vlla res creata p^{ro} assignari quae ut medi-
um cognitum ducit in cognitionem alterius nisi rade talis
connexionis & neq^{ue} vlla p^{ro}fectio Dei intrinseca, cum nullam
talem h^{ab} connexionem cum vlla creatura, & talis ut Deus in
ea tanquam in medio cognito potest videre aut cognoscere illam
creaturam possibles.

¶ Neq^{ue} dicas dignitatem esse, q^{uod} Dei p^{ro}fectio intrin-
seca, ut est omnipotencia, sit infinita & illimitata, res a. creata sit
finita p^{ro}fectionis, q^{uod} si haec dignitas esset bona, sequeretur
Deum videre in sua omnipotencia rem contingentem sive existentem
sive futuram ut in obiecto cognito, cum illa etiam eminenter
contineatur in omnipotencia Dei, q^{uod} ita negant contra aduersarij,
est ita ex vna vniu^{er}sali inductione, q^{uod} vis, quam h^{ab} aliqua res
dicitur ut tanquam mediu cognitum potest ducere illud in
cognitionem alterius rei, fundatur in connexionem intrinseca
illig rei cum altera, connexio a. fundatur in aliquo res-
pectu reali vel in aliquo existentia aut indigentia, siquidem
nullum aliud illig fundari sufficiens fingi potest.

¶ Attendendum est contra eos, qui volunt in Deo esse
relaxem

relaxationem realem vel habitudinem ad quamlibet rem possibilem 82.
in particulari, ratio cuius volunt Deum pōe ut medium cognitum
movere seipsum & Beatos ad cognitionem creature possibile in
particulari: qd ex huiusmodi positione sequitur in Deo ēē
aliquam habitudinem & inclinationem positivam & realem
ad actionem cuiuslibet peccati, quia, inclinatio ita in Deo ēēt ut
si per impossibile peccatum, nō ēēt possibile, neq; in Deo ēēt illa
inclinatio realis, ac proinde, ēēt in Deo aliqua perfectio quae nō
haberet pro fine nisi ipsam actionem peccati & peccatum ipsum.
Neq; obstat qd Dei voluntas nō intendat ipsum peccatum, non
solum illa peculiaris relax vel habitudo ordinata ad actionem
liberam peccati verē ex natura sua ēēt ordinata ad eandem acti-
onem, & consequenter ēēt causa peccati. Praeterea contra eos,
qui docent Deum dicere relaxationem realem ad creaturas posibles
nō in particulari sed tm in consubstantia rei nō implicantis, ē
habe de eisdem volunt Deum & Beatos ipsos pōe videre Deum ut in
causa creaturas posibles; addendum ē qd ex eo sequeretur quidem
qd Deus & Beati. possent videre in Deo creaturam nō implicante
in consubstantia. hanc vel illam creaturam in particulari, qd
nullam adhuc Deus haberet connexionem cum illa particulari
creatura, ratio cuius ut medium cognitum pōet moveri aut mo-
vere ad cognitionem illius.

Contra propositionem supra positam potest fieri obie-
ctiones supra allatae contra conclusionem positam diff. precedenti
q. 3. cap. 2. quibus ibidem responditur; hoc tm addo qd
loq; ibidem ex Dionisio Areop. nobis obicit, ubi diximus alii
tm contendere qd Deus nō accipiat cognitionem a rebus, sicuti
nos sed ex seipso sciam verum omnium ab aeterno habet, fuisse ad
eum pram ponderatur a Vasquez diff. 6. cap. 4.

Obicies ex S. August. lib. 33. q. 9. q. 26. obi-
cis Deum extra se nihil intueri & Deus ex mente Augustini
oēs creaturas cognoscit in se ut in causa divinali & eam faci-
endam cognoscit in seipso.

R. cum Vasquez loco cit. S. Augustinam ita
loq; nō ē. extra quodquam positum intuebatur ut secundum
qd constitueret qd constituerat, nam hoc opinari verilegitimum
ē, & statim docet oīam rerum creandarum rationem in Deo ēē,
ac proinde Augustinus tm vult docere Deum nō creare hanc rerum
universitatem respiciendo aliquid extra se eius instar illud
crearet, sicuti pictores qui aliquam pueram ante se positam
hnt

28 hinc ut eam imitentur, sed intra seipsum cogitare, qua facturus
erat, hinc suam eam sibi reddideret, sed quia intra se ha-
beret distinctam et propriam notitiam singularium rerum
quas facturus erat.

Obiicit rursus: Deus in se habebat Ideas rerum
quas facturus erat, atq. eadem Ideas intuebatur dum crea-
turas pronucebat & vere Deus in seipso saltem tanquam in ca-
reali cognoscit creaturas.

Pro solutione notandum e duplicem esse Ideam,
alteram formalem, alteram obiectivam; Obiectiva e id e-
st quod artifex dum operatur respicit & ad instar illius operatur
aliquo. formalis vero e ipsamet cognitio Ideae obiectivae
ipse formalis conceptus e cognitio operis faciendi, atq. haec duplex
Idea locum hinc hinc solum in artifice creato, sed etiam in Deo, nam etiam
in ipso e cognitio rei possibile quae debet fieri, atq. huiusmodi cogni-
tio e Idea formalis, ipsa vero res possibile facienda, cuius Deus hinc cogni-
tionem, e Idea obiectiva, ut docet Scotus, Occam, Gabriel, Maior,
Durandus & hinc auctus apud Vasquez disp. 71. cap. 1. neg obstat ad
dicit Vasquez disp. ult. cap. 2. nempe non possibile e distinguere ab
ipsa re quae fit a Deo, ac proinde non possibile ut a Deo cognitam
non habuimus rationem Ideae, cum Idea non possit esse nisi ipsa facta, sed neces-
sario debet distinguere ab ipso facto. hoc, inquam, non obstat, non
quamvis res possibile v. g. coelum faciendum non distinguere ab ipso
existente, vere in coelo possibile, antequam existeret, habebat rationem
aliquo modo dixerim ab eo quoniam hinc dum existit, e rade predicti
facti, possit coelum possibile e ob se ab ipso Deo cognitum habere
rationem Ideae obiectivae respectu coeli dum ipsum fieret. his premis.

Pro negando Deum habuisse in se Ideas quas intue-
retur dum faceret creaturas, nam quamvis haberet in seipso Ideas
formales omnium creaturarum faciendarum quas Ideas ipse rei dum
ferebat imitabatur, verum in Deo illas non intuebatur dum
operabatur, nempe ita ut creaturas ut eminenter contentas in
illis Ideis formalibus tanquam in obiecto cognitio cognosceret secun-
dum ipsarum esse propriam, siquidem Deus nullam hinc connexionem
sibi intrinsecam cum creaturis rade cuius possit movere illarum,
diuinam ad illarum cognitionem, atq. ex his colligi potest quamvis rade
illigendi sint Patres diem voluit in Deo esse Ideas rerum omnium pos-
sibile, id e. illigendum e de Ideis formalibus non de obiectivis quae sunt
extrinsecae ipso Deo, cum nihil aliud nisi quam ipse res hinc im-
plicantes e connotantes cognitionem diuinam ad se terminatam.

Obiicit

Obiicitur: datur in Deo cognitio rerum possibilium
in qua Deus n̄ cognovit ipsas res posibles & similiter poterit
dari aliqua cognitio creata aliquarum rerum possibilium in qua
vise res aliqua possibili, ex ip̄ sua per illam representantur, n̄ cog-
noratur, sed hoc ē impossibile & e illud videt hoc sequitur.

Ad similem d̄o obiectionem p̄e fieri contra verum
quod Deus h̄t de rebus contingentibus, videt, evidentibus vel futuris
in quibus Deus in illa n̄ videt res ipsas contingentes, ut eod̄iter
poterit etiam adversari & similiter poterit dari aliqua cognitio
creata aliquarum rerum contingentium in qua vise n̄ pot̄
videri vel cognosci aliqua res contingens ex ip̄s quas eadem cogni-
tio representat, sicuti igitur adversari negabunt consequentiam
huius arguti, ita e. nos negamus consequentiam obiectionis supra
facte, sc̄ dicimus disparitatem ex ip̄a cognitio creata ex sua in-
trinseca limitate. H̄t talem connexionem cum suo obiecto consis-
tentem que in relac̄e ad obiectum, sive in exigentia aut indigentia
ip̄is obiecti, ut rade talis connexionis in illa vise necessario cog-
noscatur ip̄um obiectum, q̄o a. cognitio creata, illud h̄t ex intrin-
seca limitate cognitionis create, condit ex ip̄i sensu sapientium,
sicut etiam q̄o substantia illibitua creata n̄ pot̄ esse identificata cum
actu cognitionis ad se terminata (licet Dei cognitio, qua cognovit
seipsum sit identificata cum ip̄o Deo) oritur ex ip̄a limitate &
finitate substantia illibitua, ut colligitur ex eod̄i sapientum sensu.

Quoniam ē d̄o Deum videre in seip̄o sive in sua
essetia ut in seculo omn̄ creaturam sine possibilem suae contingen-
tem. Pro hac conclus̄e faciunt S. Thomas 1. 2. q. 9. art. 5.
& lib. 1. contra gentes cap. 53. Aquinas in 1. 2. q. 8. art. 5.
Alexander 1. 2. q. 2. 3. memb. 3. art. 1. Henriquez quodlib.
1. 2. q. 2. expresse h̄t eandem conclus̄em Vasquez disp. 60. cap. 3.
& q. 2. ali. eadem t̄n̄ propositio ē contra Sabilem in 1. 2.
q. 8. art. 2. concl. 1. Occamum ibidem in eod̄i d̄t. q. 3.
hac propositio antequam probetur, explicanda est.

Dicitur a. Deus videre oīa in sua essetia tanquam
in seculo, eo q̄o divina cognitio terminetur ad eam divinam
ut ad suum obiectum finale, divinum, a quo specificatur & individuat
intrinsece, ita ut divina cognitio sit infinita respectu in rade
cognitionis, eo q̄o ē cognitio prime veritatis, id ē, essetia de infi-
nita & increata, d̄t. a. cognitio divina h̄t infinitatem in
rade cognitionis, inde etiam consequenter h̄t q̄o sit cognitio cu-
inseque veritatis etiam create, quoniam alias Deū cognitio
n̄ est

28
 n' est infinita aut infiniti affecta in ratione cognoscendi. n' in di-
 vina cognitio ita se habet ad certam divinam ^{et} in ipsa tan-
 quam in medio cognito cognoscit ipsas creaturas, sed ex ipsa
 divina certia tanquam ex specie intelligibili habet ut sit species expressa
 etiam creaturarem vel etiam ad ipsas creaturas extrinsece
 terminetur, ideo Deus dicitur cognoscere creaturas in seipsis
 tanquam in speculo, quia cum recte dicitur aliquid in speculo,
 quod dum videtur speculum simul oculis ab ipso speculo reerget
 ipsam impressam rei, que in speculo videtur dicitur, ab eodem
 speculo reflexam vel repactam, ita etiam Deus ita videt suam certiam
 ut simul ex ea tanquam ex specie intelligibili representate creaturas
 habet ut sit etiam species impressa tanquam, ideo Deus dicitur videre
 creaturas in sua propria certia sive per eam ut in speculo vel per
 speculum quando a. dicimus quod divina cognitio sit infinita in
 ratione cognoscendi eo quod cognitio divina certia, n' excludit infi-
 nitatem ex parte principij tunc dicitur illius, quis e. dubitet
 primam veritatem tunc divinam substantiam, ut obtemperare
 sive per se n' potest refundere infinitatem in cognitionem nisi etiam
 illius cognoscendi est infinita affectum.

Jam vero eadem proportio patet: quia substantia sive
 certia divina tanquam principium determinativum sive ut quod
 reus magis speciei intelligibilis movet & determinat divinum intellectum
 ad cognitionem primam veritatis vel principij & etiam eadem divina certia per
 modum speciei intelligibilis divinum intellectum determinat ad cog-
 nitionem ipsarum creaturarum. Ans. patet: quia n' potest assignari aliud
 principium determinativum quod per modum speciei intelligibilis
 determinat intellectum ad cognitionem primam veritatis vel principij
 certia divina, ut facile ostendi potest. Consequenter patet: quia alioquin
 divina cognitio terminata ad creaturas n' esset eadem cum
 divina cognitione terminata ad certiam divinam, sed esset di-
 versa ab eadem eadem cognitione, sicut unum attributum e-
 st diversum ab altero, quia cognitio creaturae habeat rationem illi-
 gibilem diversam & consequenter diversam rationem formalem motivam
 sive obiectivam sub qua deequate distinctam, atque ita n' esset
 indivisibiliter eadem cognitio creaturae cum ipsa cognitione
 ad primam veritatem terminata, quae si cum infinita sit in
 ratione cognoscendi debet extendi ad se intelligibile, ita ut cognitio
 divina sicut terminata ad creaturam n' sit alia etiam iuxta
 unum modum intelligendi ab ea, qua cognoscitur certia divina
 sed eadem modo indivisibiliter extensa ad creaturam, eo quod
 divina

Divina cognitio terminata ad etiam divinam sub quan-
tum e esse representatio vis veritatis. Cum igitur divinus
illius ita cognoscat etiam divinam ut simul ab ea tanquam
a specie intelligibili creaturarum moveatur e determinetur ad
cognitionem illarum, non dicitur, ut constat ex proporti-
onis explicatioe, Deum cognoscere creaturas in seipso vel in
sua etia tanquam in speculo.

Obijctis: etia Dei nullam dicitur relationem sibi
intrinsecam ad creaturas, nec cum ipsis ullam habere connexionem
sibi intrinsecam & nec sit ipsas creaturas representatio vel
illudum divinum determinare ad illarum cognitionem.

R. & nego conseq: ratio e, qd licet etia divina si
sunt et obitu cognitum movere aut determinare divinum
illudum ad cognitionem creaturarum, eo qd ex parte sua nul-
lam hat connexionem sibi intrinsecam cum illa creatura, sicut
in divina cognitio terminatur ad creaturas atqz vlla con-
nexionem sibi intrinsecam cum illis, ita etiam etia divina,
per modum speciei intelligibilis sit movere & determinare illudum
primarium ad cognitionem creaturarum, licet cum ipsis nullam
hat connexionem sibi intrinsecam, atqz hoc etiam magis con-
stat ex infra dictis.

Ex dictis. a. obiter colligi potest bene constare asserti-
onem Dei e Deum ipsum respectu sua cognitionis e obitu
primarium, creaturas vero e obitu secundarium eiusdem cog-
nitionis, si quidem eo qd Deus creaturas cognoscat in seipso
ut in medio cognito, quo modo repugnat, ut supra vidimus,
sed qd divina cognitio ab ipsa Dei etia e a reliquis obitu
quae et in Deo tanquam ab obitu suo specificatur e individu-
atur saltem realiter loquendo. contra vero a creaturis nec
specificatur nec individuatur, si quidem sicut divina cognitio
habet eandem generalem perfectionem quam nunc habet si nulla
creatura existeret nec esset praeterita aut futura, ita etiam
eandem vis perfectionem etivalem e individualem haberet
si per impossibile nulla creatura esset possibilis aut vis crea-
tura implicaret contradictionem. his absolutis defini-
endum est quid scia divina, prout e scia creaturarum,
superaddat ipsi Deo, sed ne eadem aut fere eadem repetamus,
de hac re nonnulla infra dicemus, e quantum satis erit di-
cetur disputare sequenti, cum discutietur quid actus Dei liber
sive secretum eius liberem superaddat ipsi Deo, e. e. eadem
oio

† ovis difficultas actus liberi Dei, & cognitionis divinae venar-
tis circa creaturas.

CAP. II.

Qua ratione scientia Dei ex obiectis dividatur.

Supponendum e primo sciam Dei n̄ ee habitum aut quash-
tatem accidentariam ipsi Deo succedentem quemadmodum
scia e cognitio creata e superaddita illi creati, sed ee ois
identificatam cum obitu suo primario sive cum ee Dei,
e quidem ita ut mirebili quodam reflexione feratur etiam
in seipsam tanquam in suum obitu.